
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 567 DEL 16/05/2019

OGGETTO: D.D.S. n° 739 del 07.12.2017 – Regione Puglia – Dipartimento mobilità, qualità
urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio – Sezione Lavori Pubblici.
Manutenzione straordinaria del Torrente Sannoro nella tratta a monte della S.P. N°
160 Ascoli Satriano – Troia in agro di Troia e Orsara di Puglia (FG). Approvazione
Variante Tecnica Suppletiva e affidamento lavori. CUP:J59E18000130002.
CIG: 7497527302.

IL PRESIDENTE

Rilevato che:

 la Regione Puglia – Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio
– Sezione Lavori Pubblici, con D.D.S. n° 739 del 07.12.2017 ha concesso il finanziamento di €
200.000,00, per l'esecuzione di interventi richiamati nel provvedimento medesimo;

 la struttura tecnica dell'ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo degli interventi di
“Manutenzione straordinaria del Torrente Sannoro nella tratta a monte della S.P. N° 160 Ascoli
Satriano – Troia in agro di Troia e Orsara di Puglia (FG)” dell'importo complessivo di €
200.000,00; 

 il Consorzio con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 861 del 20.03.2018 ha
approvato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 200.000,00;

 il Consorzio con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1173 del 02.04.2019 ha
modificato la deliberazione n. 861 del 20.03.2018 limitatamente all'articolazione del quadro
economico;

Considerato che:

 dal quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dell'aggiudicazione sono scaturite
economie di appalto complessivamente pari a €. 61.827,98;

 il Consorzio con nota prot. n°17771/2018 del 04.05.2018 ha richiesto di poter reimpiegare le
economie di appalto, nell'ambito della redazione di una perizia di variante suppletiva, per poter
eseguire ulteriori lavori, del tutto in linea con quelli già affidati all'impresa aggiudicataria;

 con nota prot. n°14879 dell' 08.10.2018, acquisita al protocollo consortile n°18709 del
09.10.2018, la Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia ha autorizzato il reimpiego delle
economie di gara;

 la perizia di variante predisposta dalla D.L. e validata dal R.U.P. è finalizzata al miglioramento
dell’opera e della sua funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e coerenti con
quelle previste nel progetto principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 comma 2 lettera
b) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il maggior importo di
perizia non produce incrementi superiori al 10% dell'importo del contratto principale né induce
alterazioni complessive del contratto medesimo;



 il quadro economico della perizia di variante tecnica suppletiva risulta articolato come segue:

A) LAVORI
1 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (compreso o.s. soggetti a ribasso) € 156.405,00

IMPORTO OGGETTO D'ASTA € 156.405,00
RIBASSO D'ASTA OFFERTO IN SEDE DI GARA 30,307% € 47.401,66
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 109.003,34

Maggior importo contrattuale € 9.754,75
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1     Spese generali a disposizione dell'Amm.ne 12% di A) € 18.768,60
B.1a    Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  2% di A) € .
3.128,10

B.1b   Spese  Tecniche ed Amministrative  10% di A) €.
15.640,50

B.2     Lavori a fattura € 39.514,01
B.3     Iva 22%  di A)+B2 € 32.673,82

2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 90.956,43
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 199.959,77
IMPORTO CONCESSIONE € 200.000,00

 il quadro economico della citata perizia comprende alla voce B2 lavori a fattura dell'importo
complessivo di €. 39.514,01, oltre iva nella misura di legge,  per l'esecuzione di ulteriori lavori in
economia con pagamento a fattura che il R.U.P. propone di affidare alla medesima impresa
esecutrice dei lavori principali;

 l'importo dei lavori in economia è compatibile con l'affidamento diretto (ex art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni), alla medesima impresa
esecutrice dei lavori principali, che si è resa disponibile  con apposita dichiarazione acquisita agli
atti di ufficio (prot. consortile n° 20508 del 15.11.2018), ad eseguire ulteriori lavorazioni alle
stesse condizioni del contratto principale;

 dalla relazione del R.U.P. sussistono fattori di necessità, opportunità e vantaggi per
l’Amministrazione Appaltante articolati di seguito:

a) i fattori di necessità sono connessi all’estrema interconnessione tra lavori principali e lavori
suppletivi: i lavori aggiuntivi (suppletivi e a fattura) non sono separabili da quelli affidati con il
contratto principale e quindi possono essere eseguiti unicamente dall’affidataria dei lavori
principali e nel contesto degli stessi;

b) i fattori di opportunità sono da riferire alla circostanza che nell’area dei lavori è tuttora
installato il cantiere predisposto dall’impresa affidataria dei lavori principali, provvisto di
adeguate recinzioni e dispositivi per la sicurezza, baraccamenti e mezzi d’opera, opportunamente
riutilizzabili anche per l’esecuzione dei lavori suppletivi eventualmente non interconnessi con i
lavori principali. L’affidamento ad altra impresa dei lavori suppletivi comporterebbe nuovi
impianti di cantiere e nuove dotazioni, con ovvi costi suppletivi;

c) indubbi sono i vantaggi conseguibili per l’Amministrazione ed in generale per l’opera
pubblica in costruzione: avendo l’impresa affidataria dei lavori principali dichiarato la propria
disponibilità ad eseguire i lavori suppletivi (confermando tale disponibilità con la sottoscrizione
dell’atto di sottomissione) e quelli a fattura (prot. consortile n° 20508 del 15.11.2018) agli stessi
patti e condizioni del contratto principale. Va considerata anche la rapidità e la necessità di
eseguire i lavori suppletivi, in contemporaneità di quelli principali;



Visto che l' impresa affidataria ha sottoscritto la perizia di variante tecnica e suppletiva e l'atto di
sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi rep. n. 13808 del 12.04.2019;

Visto che la perizia di variante tecnica e suppletiva è stata trasmessa il 10.04.2019 prot. consortile
8604/2019 alla Regione Puglia Dipartimento Mobilità Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e
Paesaggio, Sezione Lavori Pubblici;

Accertato che l'ulteriore importo dei lavori di perizia e dei lavori da eseguire con rendicondazione a
fattura sono a carico della concessione;

Accertato che è necessario adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione
della necessità di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente
consegna e inizio lavori nel più breve tempo possibile;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- di approvare, nell'ambito dei lavori di “Manutenzione straordinaria del Torrente Sannoro nella
tratta a monte della S.P. N° 160 Ascoli Satriano – Troia in agro di Troia e Orsara di Puglia
(FG)”,  la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva predisposta dalla Direzione Lavori e validata
dal R.U.P.;

- di affidare, su proposta del R.U.P., i lavori di perizia nonché l'esecuzione degli ulteriori lavori da
rendicondare a fattura agli stessi patti e condizioni dei lavori principali all'impresa “Consorzio
Stabile F2B con sede a Roma”, esecutrice dei lavori principali.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 17/05/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


